

§ 2**Verksamhetsplan och budget för år 2017****Beslut**

1. Stadsdelsnämnden godkänner verksamhetsplan för 2017 inklusive budget och tillhörande bilagor och överlämnar den till kommunstyrelsen.
2. Nämnden begär omslutningsförändringar om 110 mnkr.
3. Nämnden begär klimatinvesteringar 1,3 mnkr.
4. Nämnden begär för investeringar i maskiner och inventarier 1,8 mnkr.
5. Nämnden begär budgetjustering om 0,6 mnkr för en servicebostad med 6 lägenheter i kvarteret Hornslandet.
6. Nämnden begär för åtgärder för giftfri förskola 2,0 mnkr.
7. Föreslagna resultatenheter samt internpriser för 2017 fastställs.
8. Nämnden uppdrar åt förvaltningen att inför månadsrapporten i mars ha undersökt huruvida ytterligare resurser kan avsättas så att fler sommarjobb, än föreslagna 200, kan erbjudas ungdomar.
9. Nämnden uppdrar åt förvaltningen att utveckla informationen om sommarjobben ute på skolorna och utarbeta en strategi för hur ”sommarjobbarna” kan användas som till exempel enligt Söderandans tänkesätt.
10. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Ärendet

Verksamhetsplanen utgår från kommunfullmäktiges fyra övergripande inriktningsmål, *Ett Stockholm som håller samman, Ett klimatsmart Stockholm, Ett ekonomiskt hållbart Stockholm och Ett demokratiskt hållbart Stockholm*. Verksamhetsplanen för Östermalm stadsdelsnämnd anger inriktningen på nämndens verksamhet under år 2017 och utgår från kommunfullmäktiges budget, Stockholms stads program för kvalitetsutveckling tillsammans med lagstiftning och invånarnas behov. Sociala hållbarhetskommisionens rapporter har beaktats i arbetet med framtagandet av verksamhetsplanen.

Ärendets beredning

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 7 december 2016.

Dnr 2016-665-1.1.

Förslag till beslut

Maria Antonsson m.fl. (MP), Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och Jaime Barrios (V) yrkade bifall till majoritetens förslag till beslut.

Tobias Sjö m.fl. (M), Mimmi Deljerud Engholm (L) yrkade bifall till Moderaternas och Liberalernas förslag till beslut.

Beslutsgång

Maria Antonsson (MP) konstaterade att det fanns tre förslag till beslut, förvaltningens, Miljöpartiet de gröna, Socialdemokraterna och Vänsterpartiets gemensamma förslag samt Moderaternas och Liberalernas förslag till beslut.

Maria Antonsson (MP) ställde de olika förslagen mot varandra och fann att nämnden antagit Miljöpartiet de gröna, Socialdemokraterna och Vänsterpartiets gemensamma förslag till beslut.

Reservation

Tobias Sjö m.fl. (M) och Mimmi Deljerud Engholm (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för gemensamt förslag enligt följande.

Förslag till beslut

Att stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås,

Att stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden med en verksamhetsplan i överensstämmelse med vad som anförs i detta beslut,

Att förvaltningen ges i uppdrag att utreda frågan om profiltitids, samt

Att därutöver anföra följande:

Östermalm kan mer. Stockholm ska vara en stad med livschanser för alla. Då krävs mer av Alliansens beprövade politik för fler jobb med låg skatt, trygg välfärd och en fungerande vardag. Mot den bakgrunden ser vi att det behövs en annan inriktning för stadsdelen än den som den nuvarande majoriteten leder.

Områden som särskilt behöver ägnas större uppmärksamhet är långtidssjukskrivningarna i stadsdelsförvaltningens verksamhet,

där vi finner att majoriteten alltför lättvindigt accepterar höga sjukskrivningstal.

Vid flera tillfällen har vi i nämnden lyft behoven av en förbättrad planering och framförhållning när det gäller förskolesituationen i stadsdelen, bland annat beroende på att flera verksamheter riskerar att stå utan hyreskontrakt för lokaler. Denna situation riskerar dessutom att förvärras av det nya beslutet om rätt till heltid på förskolan för barn med föräldralediga föräldrar.

Även de äldres situation på Östermalm förtjänar större uppmärksamhet. Vi vill se en äldreomsorg som präglas av personligt inflytande, trygghet och respekt. Det är genom att se människor som individer och fånga upp enskilda människors verkliga behov och personliga önskemål som en god och kvalitetsstark vård och omsorg kan garanteras.

Förskoleverksamhet

Östermalms stadsdelsnämnds mål för verksamhetsområdet ska vara att barn och elever inhämtar kunskaper och värden. Det ska finnas ett brett urval av verksamheter, inriktningar och fristående alternativ, där kunskap och lärande står i fokus. Stockholm ska erbjuda en trygg och inspirerande miljö för barn och ungdomar att växa upp i.

Det är viktigt för att trygga en likvärdig verksamhet med en jämn och hög kvalitet i samtliga förskolor. Stadsdelsnämnden ska tillsammans med skolnämnden följa behovet av finskspråkig förskola och säkerställa att utbudet av platser motsvarar behovet och ska, utifrån minoritetslagstiftningen, fortsatt kunna erbjuda hela eller delar av förskoleverksamhet på finska.

En hög personaltäthet ska fortsatt prioriteras och stadsdelsnämnderna ges i uppdrag att prioritera målet om barngruppernas storlek. Uppföljningen av riktlinjerna för antal vuxna per barn i förskolan ska skärpas för att säkerställa att riktlinjerna följs. Ett tak för barngruppernas storlek är viktigt att sätta eftersom barngruppernas storlek tenderar att öka.

Medarbetarnas kompetens är avgörande och därför är kompetensförsörjning är en nyckel för hög kvalitet i stadens förskolor och en fortsatt utmaning i och med de stora ökningarna av antalet barn. Den som leder den dagliga verksamheten och har det pedagogiska ansvaret för en förskoleavdelning eller förskola ska vara förskollärare. För att

genomföra läroplanens intentioner är det viktigt att stadsdelsnämnderna prioriterar arbetet med att öka andelen förskollärare. Målsättningen är att minst hälften av medarbetarna ska ha pedagogisk högskoleutbildning, för att på sikt öka ytterligare. Barnskötare har en viktig roll att spela i förskolans verksamhet och ska ha goda möjligheter att utvecklas i sitt yrke.

Förstelärare i förskolan ska införas och under 2017 tillförs 26,5 mnkr för detta syfte. Förskolans förestelärare ska i huvudsak fokusera på språkutveckling. Stadsdelsnämnderna ska arbeta för att kontinuerligt erbjuda förskolans chefer och medarbetare möjlighet till kompetensutveckling. Det pedagogiska ledarskapet i förskolan ska förstärkas genom att likställa förskolecheferna med rektorerna i grund- och gymnasieskolan. Därmed bör även förskolechefer erbjudas möjlighet att gå rektorsutbildningen.

En viktig del i detta är att verka för fler manliga förskollärare och barnskötare i förskolan. Stockholm ska aktivt arbeta med att öka förskolläraryrkets attraktionskraft och fortsätta arbetet med karriärvägar för förskolans personal. För att trygga en fortsatt personalförsörjning är det viktigt att stadsdelsnämnderna erbjuder medarbetarna pedagogisk grund- eller vidareutbildning från barnskötare till förskollärare parallellt med arbetet.

För att garantera att alla förskolor har en verksamhet som uppnår läroplanens mål ska förskolor med färre än 25 procent förskollärare ta fram åtgärdsplaner tillsammans med stadsdelsnämnderna. Den långsiktiga målsättningen för förskolorna är att 50 procent av den pedagogiska personalen ska vara utbildade förskollärare. Arbeta ska ske för att kunna möta upp med en god arbetsmiljö där sjukskrivningarna sänks och genom att erbjuda konkurrenskraftiga löner.

En god samverkan mellan förskola och skola är av stor betydelse för barns utveckling och lärande. Stadsdelsnämnderna har, i samverkan med skolnämnden, ansvaret för att samordna arbetet med barnens övergång mellan förskola och skolans verksamheter, det omfattar även fristående förskolor och skolor. För att underlätta övergången mellan förskolan och grundskolan ska stadsdelsnämnderna och skolnämnden utreda förutsättningarna för att införa screening av samtliga elever i syfte att tidigt hitta de som har läs- och skrivsvårigheter samt neuropsykiatriska diagnoser. Förskolan ska ha goda former för samverkan med föräldrar och vårdnadshavare. Föräldrars och

vårdnadshavares kännedom om vad förskolan gör för att stödja barnens utveckling ska öka. Resultatet av förskoleundersökningen ska vara vägledande i förskolans arbete med dokumentation och dialog. Varje förskola ska ha en namngiven kontaktperson hos socialtjänsten.

Verksamhet för barn, kultur och fritid

Antalet unga i stadsdelen ökar i och med befolkningsutvecklingen främst inom Norra Djurgårdsstaden. Detta innebär naturligt ytterligare krav och utmaningar för verksamheter riktade till den aktuella målgruppen.

Det ska finnas ett rikt utbud av kultur, idrott och fritidsaktiviteter som bidrar till att utveckla barn och ungdomars fysiska och psykiska hälsa och sociala förmåga. Stadsdelen ska ha många miljöer som är stimulerande för barn och där familjer kan umgås. I samverkan med föreningslivet ska det finnas gott om lokaler och platser utomhus där barn och unga kan få stimulerande aktiviteter och upplevelser på fritiden. En fortsatt utveckling av ett samarbete mellan lokala idrottsföreningar på Östermalm skall prioriteras.

Stadsdelsnämnderna arrangerar en rad olika aktiviteter för barn och unga i åldrarna 10–17 år under skolloven. Aktiviteterna är populära och antalet deltagande barn och unga har ökat de senaste åren. Ungdomar med funktionsnedsättning erbjuds att delta på samma villkor som alla andra. Utöver detta anordnas lovaktiviteter speciellt riktade för målgruppen. Vid dessa tillfällen är det viktigt att schemalägga assistenters arbete så att barn och unga inte behöver avbryta sina aktiviteter i förtid på grund av att assistentens arbetstid tar slut.

Fritidsgårdar erbjuder många ungdomar en mötesplats på lov, kvällar och helger. Fritidsgårdarna samarbetar med föreningar och organisationer kring ungas fritid. Möjligheten att utveckla fler aktivitetshus i likhet med Humlanhuset uppmuntras där man kan mötas över generationsgränserna.

Kultur för alla

Alla barn och ungdomar som vill ska, oavsett förutsättningar, ges möjlighet att uppleva och själva utöva olika former av kultur. Stadsdelsnämnderna ska fortsätta sitt arbete med att utöka utbudet av fritids- och kulturaktiviteter för barn och ungdomar med funktionsnedsättning. Verksamheter och föreningar som riktar sig till personer med funktionsnedsättning ska uppmuntras.

För att svara upp mot medborgarnas olika behov ska Östermalms stadsdelsnämnd fortsatt arbeta med att utveckla olika former av sommarkollo, vilket ska leda till att fler barn ges möjlighet att åka på sommarkollo. Kollovistelse ska kunna förenas med sommarskola, för att möjliggöra även för elever i behov av extra stöd och undervisning att åka på sommarkollo.

Den öppna förskolan uppskattas och efterfrågas av barn och föräldrar. Verksamheten erbjuder stimulans och gemenskap till barn som inte är inskrivna i förskoleverksamheten samt stöd och utbyte till föräldrar och dagbarnvårdare. Öppna förskolan ska med fördel bedrivas i samarbete med frivilligorganisationer. I en tid med en ökad integration ska Öppna förskolan stärka samspelet inom familjen men även familjer emellan. Stadsdelen bör därför undersöka behovet av aktiviteter liknande öppen förskola som är riktade till familjer med äldre barn.

Familjer med barn med funktionsnedsättning, exempelvis neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, kan ha mycket svårt att delta i traditionella fritidsaktiviteter på givna tider, vecka efter vecka. En öppen-förskoleverksamhet där man kan delta i ”drop-in-form” är därför extra värdefull för familjer med barn med funktionsnedsättningar.

Fritidshem

Östermalms stadsdelsnämnd ges i uppdrag att tillsammans med idrottsnämnden, kulturnämnden och skolnämnden utreda möjligheterna att införa profilfritids i Stockholms stad. Profilfritids är fritidshem som drivs av föreningar på uppdrag av staden men där föreningarna själva ges möjlighet att skapa en egen profil. Dessa vänder sig till alla barn och unga i Stockholms stad och det ska finnas möjlighet att ta ut viss avgift. Syftet är att ge barn och unga en ökad valfrihet när det gäller fritidsgårdar och lovaktiviteter.

Parklekar

Östermalms parklekar är en verksamhet som sedan den infördes haft betydelse för många barn. Lokalerna bör användas längre tid på dagarna för att bidra till parklekarnas fortlevnad. Kvaliteten och tryggheten i parklekarna ska ökas genom att säkerställa parvis bemanning. Som ett led i den växande staden bör utbudet av parklekar förstärkas genom att staden aktivt arbetar med att engagera externa aktörer som vill anlägga och driva parklekar i fler av Stockholms parker. Möjligheten att

utveckla och utöka parklekarnas pedagogiska innehåll till öppna förskolor med parvis bemanning ska prövas.

Äldreomsorg

Äldreomsorgen ska hålla hög kvalitet. Mångfald och valfrihet inom äldreomsorgen garanterar rätten för de äldre att kunna känna sig trygga med att omsorgen ska uppfylla deras individuella behov och ta hänsyn till deras personliga önskemål. Det är viktigt att äldre bemöts med respekt och att de ges möjlighet att påverka sin egen livssituation och omsorg. Det egna inflytandet över insatser och valmöjligheter ska stärkas samtidigt som stadens detaljstyrning ska minska.

Äldreomsorgen ska präglas av personligt inflytande, trygghet och respekt. Genom att fånga upp enskilda människors verkliga behov ska vården och omsorgen hålla en god kvalitet.

Kvalitet, innovation, och prevention inom äldreomsorgen
Den enskilde har rätt till individuell behovsprövning och att beslutade insatser verkställs inom skälig tid. Stadens riktlinjer för biståndsbedömning ska stärka den enskildes inflytande och möjliggöra för den äldre att påverka hemtjänstinsatsen och omdisponera denna inom ramen för det beviljade biståndsbeslutet.

Ett kvalitetskontrakt med äldre som söker sig till äldreomsorgen ska införas. Ett kvalitetskontrakt ska garantera en gemensam vårdplanering och uppföljning av insatser som utgår från den äldres behov och perspektiv. Inom ramen för kontraktet ska äldre erbjudas en kontaktperson som ansvarar för den äldres behov, insatser, uppföljning och eventuell hantering av omprövning gällande biståndsbeslut. Biståndsbedömare har idag två funktioner, dels att bedöma vårdbehovet, dels en rådgivande funktion. Genom kvalitetskontraktet överförs den rådgivande funktionen till kontaktpersonen som ska tillhandahålla stöd för den äldre. Därmed minskar arbetsbördan för biståndsbedömare och kunden får en kvalitativ och individuell hjälp kring sina valmöjligheter.

Alla äldre ska ges likvärdiga förutsättningar att få sina individuella behov beaktade, oavsett var i staden de bor. För att säkerställa likställigheten i biståndsbedömningen bör den överföras från stadsdelsnämnderna till äldrenämnden. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda förutsättningarna för ett sådant genomförande. Kommunstyrelsen ska också i

samverkan med äldrenämnden utreda möjligheten att erbjuda vård i hemmet för äldre som behöver medicinsk hjälp men vill bo kvar hemma. Stockholms stad ska också hemställa hos regeringen att utreda möjligheten för kommuner att anställa läkare inom äldreomsorgen. Medicinskt ansvariga sjuksköterskor (MAS) samt medicinskt ansvariga för rehabilitering (MAR) ska kvarstå under äldrenämnden.

Östermalms Stadsdelsnämnd ska verka för att personal ska ges kompetensutveckling inom fokusområden såsom missbruk, psykiatri och våld i nära relation. Utgångspunkten skall vara en modell för fördjupad kvalitetsuppföljning. Modellen ska vara kvalitetsdrivande och kunna identifiera kvalitetsutvecklande faktorer inom äldreboenden. De faktorer som identifieras ska kunna användas i framtida upphandlingar och främja kvalitetsutveckling och ett effektivt användande av resurser. Modellen ska kunna användas oavsett utförare och gå att anpassa till annan verksamhet. Metoden handlar om att utifrån ett brukarperspektiv fånga upp professionell kvalitet i mötet mellan brukare och vårdpersonal. Ett viktigt inslag i denna kvalitetsuppföljning är den återföring som ges till verksamhetens chef, i syfte att utveckla kvaliteten i verksamheten.

Projektet ungdomsbesök ska fortgå och utvecklas. Efter deltagande i programmet ska unga erbjudas ett utbildningspaket för att erhålla information om vilka möjligheter som finns att vidareutbilda sig inom vård och omsorg.

Stadsdelens uppföljning av verksamheter ska vara likvärdig oavsett driftform. Såväl kommunala som fristående verksamheter ska redovisa sina verksamheter ekonomiskt och kvalitetsmässigt likvärdigt samtidigt som äldreomsorgen bör följas upp genom att i större utsträckning mäta nöjdheten hos den enskilde. Stadsdelen ska verka för tydliga lämplighetskrav för ägare till fristående verksamheter. De boendeformer som erbjuds stadsdelens äldre ska därför vara anpassade efter olika individuella behov. Den enskilde som så önskar ska kunna bo kvar i sin bostad eller äldreboende till livets slut utan att behöva flytta, även om behoven av vård och omsorg ökar.

En parboendegaranti finns som ger förutsättningar till sammanboende för de äldre par som så önskar. Likväl, vid make eller makas bortgång, kan en person som i vanliga fall klarar sig utmärkt på egen hand behöva särskild hjälp och stöd för att orka

med vardagen. Stödet syftar till att hjälpa personen att återgå till ett liv och vardag liknande det som fanns innan bortgången.

Hemtjänsten har en viktig roll och den mångfald av utförare som stockholmarna kan välja mellan ska fortsatt bevaras. Samtidigt är det viktigt att fastställa en så hög kvalitet som möjligt. För en bättre kontinuitet inom hemtjänsten ska en utredning tillsättas om hur det kan införas en kontinuitetsbonus till avdelningar som levererar en hög kontinuitet. Arbetet för en god arbetsmiljö där antalet sjukskrivningar minskar ska prioriteras.

Stöd till anhöriga

Anhöriga som vårdar äldre i hemmet gör en viktig insats. Avlastning är av stor vikt för att många ska orka, vilket innebär att stadsdelsnämnderna kan tillgodose det behov av avlastningsplatser som idag finns.

Staden ska även i fortsättningen erbjuda ett varierat och flexibelt utbud av stöd och hjälpinsatser till de som vårdar anhöriga och närstående. De som vårdar sina anhöriga i hemmet bör också kunna erbjudas avlastning i form av korttidsboenden. Tillgång ska finnas till anhörigkonsulenter och stödplaner och korttidsvård. Stockholms stads program för stöd till anhöriga ska ligga till grund för arbetet med anhörigstöd. De insatser som idag utförs för att stötta anhöriga ska fortsätta att utvecklas. Staden ska på olika sätt stimulera tillkomsten av öppna verksamheter för samvaro och aktiviteter, bland annat genom att uppmuntra ideella och frivilliga insatser.

Effektiv och rättsäker biståndsbedömning

Stockholms äldreomsorg behöver mindre detaljstyrning och högre ambitioner. Enskild uppföljning är viktigt för att staden ska säkerställa att det enskilda vårdbehovet tillgodoses. Därför behöver Stockholm också se över biståndsbedömningen för att stärka arbetet kring individuell uppföljning. Det arbete som pågår kring ramtider där äldre ska kunna påverka sina insatser är därför steg åt rätt håll. Biståndsbedömningen förs därför över från stadsdelsnämnderna till äldrenämnden.

Tekniska hjälpmedel erbjuder nya möjligheter att underlätta för äldre och deras anhöriga att använda sin valfrihet och enkelt kunna välja mellan olika utförare. Stadens system stärker möjligheterna för stockholmarna och stadens medarbetare att söka fram en utförare utifrån olika preferenser. Detta blir också

viktiga verktyg för stadens äldrecoacher, som ska ge individuell hjälp om vilka valmöjligheter som finns.

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning

Alla människor har rätt till personlig integritet, självbestämmande och delaktighet oavsett om de har en funktionsnedsättning eller inte. Människor med funktionsnedsättning ska, så långt det är möjligt, ha samma möjligheter som alla andra att leva ett självständigt liv och ha ett arbete att gå till. Inriktningen för stöd och service till personer med funktionsnedsättning är att identifiera och ta bort det som hindrar delaktighet i samhället och ett självständigt liv. Omsorg och insatser ska präglas av värdighet och respekt och hänsyn ska tas till de olika behov som yngre och äldre har. Personer med funktionsnedsättning ska ha rätt att själva välja boende och korttidsboende samt utförare av daglig verksamhet, hemtjänst, ledsagning, avlösning och personlig assistans.

Stadsdelens arbete ska präglas av ett tydligt fokus på den enskilda stockholmaren. Alla personer med funktionsnedsättning ska erbjudas en god omsorg, stöd och service. Den enskildes rätt till individuell behovsprövning och att beslutade insatser verkställs inom skälig tid ska följas. Biståndsbedömningen bör därför överföras från stadsdelsnämnderna till socialnämnden.

Personer med funktionsnedsättning ska ges ett värdigt bemötande i sina kontakter med personal hos stadens nämnder, bolag och samarbetspartners. Här är Stockholms stads bemötandeguide, som har tagits fram av socialnämnden i samråd med funktionshinderrörelsen, ett viktigt redskap.

Personer som bor i gruppboende eller servicelägenhet ska ha rätt till en stödperson. Möjligheten för personer med funktionsnedsättning att kommunicera med staden eller att utnyttja e-tjänster ska i största möjliga mån vara lika god som för övriga invånare. Information som publiceras på stadens webbplats ska även vara tillgänglig för personer med funktionsnedsättning. Förbättringsförslag ska tas fram i dialog med funktionshinderrörelsen.

Deltagarna i daglig verksamhet ska ges möjlighet till kontakter med den ordinarie arbetsmarknaden. Stadsdelsnämnderna ska samarbeta med arbetsmarknadsnämnden i syfte att visa vägar till arbete.

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri

Stadsdelsnämnden ansvarar för insatser till barn och ungdomar som riskerar att fara illa eller som genom kriminalitet och missbruk riskerar att skada sin egen hälsa och utveckling. Tidiga insatser är av central betydelse för att hjälpa individer att komma ifrån missbruk eller som är i behov av annat stöd, till exempel våldsutsatta kvinnor, hemlösa och anhöriga till missbrukare. En god och kvalitativ öppenvård ska prioriteras i syfte att förebygga och minska institutionsvården. I ansvaret ingår även att tillhandahålla anpassat boende och boendestöd samt arbete och sysselsättning för personer med psykisk funktionsnedsättning. Östermalms stadsdelsnämnd skall även fortsatt lägga stor vikt vid att i samarbete med arbetsmarknadsnämnden och gymnasienämnden arbeta med uppföljningsansvaret för 16–19-åringar.

En god skolgång utgör en av de främsta skyddsfaktorerna för barn som riskerar att fara illa. Som ett led i detta ska samverkan mellan skolan och socialtjänsten intensifieras för att uppnå en tydligare helhetssyn kring de barn som far illa eller riskerar att fara illa. Föräldrastödsinsatser som ger goda effekter ska prioriteras. Föräldrastödsprogram som Komet och ABC ska erbjudas föräldrar i förebyggande syfte.

Vi har tidigare i år fått Östermalms resultat från Stockholmsenkäten år 2016 och enkäten visar på blandade resultat. Det är positivt att det är en minskning av andelen ungdomar som röker och konsumerar alkohol.

Det som däremot oroar är siffrorna gällande psykisk ohälsa, särskilt när det gäller unga tjejer. När vi tittar på andelen elever i år 2 på gymnasiet som ofta känner sig ledsna och deppiga utan att veta varför är siffran 40 % bland tjejerna i stadsdelen. Tittar man på andelen killar som uppger att man ofta tycker att det är riktigt härligt att leva är siffran 73 %, vilket innebär att över 25 % inte tycker det.

Att ohälsotalen fortsätter att stiga i Stockholm och på Östermalm, särskilt bland unga tjejer är allvarligt och det är oroväckande att den negativa trenden inte bryts. Psykisk ohälsa är inte bara ett stort problem för den enskilda individ som mår dåligt, utan också ett samhällsproblem när det riskerar att påverka unga människors möjlighet att avsluta sina studier, ta klivet in på arbetsmarkanden och vara delaktig i vardagslivet i övrigt. Från Alliansens sida vill vi införa en elevhälsogaranti, ha

fler socialsekreterare på nätet, en utökad ungdomsjour och flera andra insatser för att öka den psykiska ohälsan.

En rad utmaningar kan identifieras inom området Individ- och familjeomsorg för de kommande åren. I takt med stadens befolkningsutveckling kommer antalet personer i behov av stöd och insatser kopplade till området att öka. Antalet barn och unga ökar och så även antalet anmälningar och utredningar om barn som far illa. Detta ställer sammantaget allt högre krav på en effektiv, rättssäker och kvalitativ socialtjänst. För att säkerställa en hög kvalitet är det av vikt att spetskompetens finns tillgänglig inom stadsdelen. Större enheter underlättar det arbetet och möjliggör en ökad förmåga att koncentrera resurser där det är mest angeläget.

Personalomsättning bland socialsekreterare är en stor utmaning inom stadsdelens socialtjänst och det kommer behövas kraftfulla insatser för att bibehålla och rekrytera nya medarbetare. Större enheter med möjlighet till specialisering och utveckling kan hjälpa för att både öka attraktionskraften hos stadens socialtjänst och möjligheten att få de anställda att över tid trivas och stanna inom verksamheterna.

Stockholm ska vara världsledande i skyddet av de mänskliga rättigheterna. Staden ska arbeta med vetenskapliga arbetsätt för att skapa trygghet såväl i utemiljön som i hemmen. Socialtjänst, sjukvård, polis, skola och det civila samhället ska arbeta tätt tillsammans för att förebygga att människor far illa och reagerar snabbt och effektivt om det ändå sker. Stadens socialtjänst behöver ha fokus på att öka brukarmedverkan, delaktighet och dialog med barn och unga. Stadsdelsnämnderna ska fortsatt prioritera uppföljning av placerade barn och unga samt barn som lever med våld i nära relationer. Stadsdelsnämnderna ska tillsammans med socialnämnden utreda hur barnens rätt till självbestämmande och integritet kan stärkas inom psykiatri.

Barn och unga i familjehem är en fortsatt högt prioriterad målgrupp. I stadens riktlinjer för familjehemsvård har barnperspektivet förstärkts och vikten av att göra barn delaktiga har förtydligats i hela handlägningsprocessen. Stadsdelsnämnderna och socialnämnden ska fortsatt utveckla rutiner för tillsyn, uppföljning och utredning av familjehem och följa upp att stadens riktlinjer för familjehemsvård efterlevs.

Stadsdelsnämnderna ska tillsammans socialnämnden och andra berörda aktörer arbeta fram rutiner för att säkra överlämning av

de stöd och insatser som behövs i de fall familjer till tidigare ensamkommande barn har kommit till Stockholm, så att ingen faller mellan stolarna.

Stadsdelsnämnderna ska arbeta för att sysselsättningen bland personer med psykisk och neuropsykiatrisk funktionsnedsättning förbättras. Alternativen behöver anpassas efter individen och därför upparbetas kontakter med företagare i närmiljön för att åstadkomma ett mer varierat utbud. Därmed sprids även kunskap till företagen om vad målgruppen kan bidra med.

Stadsmiljöverksamhet

Stadsdelen växer kraftigt och står inför stora investeringsbehov inom området och ett ökat slitage på befintlig parkmark med anledning av befolkningstillväxten. För att möta denna utveckling ska en koncentration till en stadsövergripande nämnd och därmed en ökad prioriteringsförmåga underlätta arbetet. Ansvaret för skötsel och underhåll samt renhållning av parker, naturområden, parkvägar och naturreservat bör därför övergå till trafiknämnden.

Ersättaryttrande

Maximilian Molin (C) anmälde att om han hade tjänstgjort i nämnden hade han ställt sig bakom Moderaternas och Liberalernas reservation.

Särskilt uttalande

Maria Antonsson m.fl. (MP), Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och Jaime Barrios (V) anmälde ett särskilt uttalande enligt följande.

En verksamhetsplan och budget som tar ansvar för framtidens Östermalm. Det är en stark budget som staden har beslutat och en stark budget för Östermalm som nu föreslås.

Utifrån stadens plattform ”Stockholm – En jämlik och hållbar stad” har kommunfullmäktige fastställt fyra tydliga övergripande inriktningsmål.

- Ett Stockholm som håller samman
- Ett klimatsmart Stockholm
- Ett ekonomiskt hållbart Stockholm
- Ett demokratiskt hållbart Stockholm

Dessa fyra grundpelare utgör ”ett Stockholm som håller samman”. De på Östermalm prioriterade områdena i stadens budget är förskola, socialtjänst, äldreomsorg, demokrati och utveckling samt vår miljö och våra parker.

Demokrati och utveckling

En utvecklad medborgardialog är en uppgift som initierats av den nya majoriteten i staden. Den centrala roll som stadsdelsnämnderna har när det gäller medborgarinflytande är unik. Tyvärr har det inte visat sig helt lätt att hitta lokaler för dialog och träffa medborgare. Icke desto mindre är det viktigt att former för inflytande fortsätter att utvecklas. Till detta hör givetvis också att fortsätta utveckla Humlanhuset med meningsfull sysselsättning och skapa en attraktiv och jämställd verksamhet.

Barn och unga - Förskolan

Förskolan ska ge våra barn den bästa möjliga starten i livet.

Att öka andelen förskollärare bland personalen är en utmaning och ett aktivt arbete pågår hela tiden för att rekrytera dessa. Pedagogisk vidareutbildning till förskollärare eller barnskötare erbjuds och utgör ett viktigt led i kompetensutvecklingen. En bra verksamhetsförlagd utbildning, VFU, kan skapa möjligheter att rekrytera och behålla nya förskollärare. Att utreda förutsättningar för ett samarbete med Norrmalm vad gäller vikariepool/resurspool ser vi som mycket positivt.

Alla barn ska få god, varierad och näringsriktig mat i förskolan. Andelen ekologiska livsmedel ska öka i våra förskolor och har dessutom en högre målsättning andel inköpta ekologiska livsmedel än den som staden har satt som mål.

Socialtjänsten

En stad som håller samman ger möjligheter för fler.

”Startpunkten” i Hjorthagen är en viktig verksamhet för personer med psykisk funktionsnedsättning. Lokalen är emellertid inte optimal och sökning av en mer ändamålsenlig lokal fortsätter.

Arbetsmarknadsåtgärder för ungdomar att skaffa sig jobberfarenhet är viktigt för ungdomar. Det påverkar möjligheterna till framtida jobb. Sommarjobb för ungdomar är därför en prioriterad fråga med målsättningen att öka antalet

sommarjobb och vi vill samtidigt peka på vikten av att sprida information kring möjligheten om att söka sommarjobb.

Äldreomsorgen

Äldreomsorgen ska ge våra äldre den livskvalitet och trygghet de har rätt till.

Dagverksamheten

Dagverksamheten för äldre på Östermalm är populär och håller en mycket hög kvalitet. Öppnandet av dagverksamheten i Hjorthagen ser vi väldigt positivt på. Vi ser också fram emot att kunna öppna nya dagverksamheter i andra delar av Östermalm.

Park och miljö

Medborgardialogen ska utvecklas med utgångspunkt från lokala parkplaner. Många bra förslag/idéer har kommit fram vid besök i skolor och Ungdomsrådet. Dessa berör i stor utsträckning området Park och Miljö. Det är därför viktigt att ta tillvara förslagen som kommer in.